**422. Per multiplicationem.** Qui per furta minuta sive adversus eundem sive adversus varios dominos commissa ad materiam gravem pervenit, graviter peccat, modo ablata retineat, inter singula furta non intersit magnum intervallum et res ablata sit alicuius pretii: in hoc enim casu singula furta coalescunt.

1. Ut furta minuta, quae successive fiunt, in gravem materiam *coalescant*, *duplex condicio requiritur*: a. Ut fur ablata nondum restituerit.

Si priora furta restituit, furtula subsequencia cum praecedentibus non uniuntur; si autem solam intentionem restituendi habuit, haec non impedit, quominus furta coalescant: per novum furtum enim intentio revocari censetur.

b. Ut inter singula furta non intercedat magnum intervallum.

Si notabile spatium inter singula intercedit, res ablatae non amplius uniri censentur. Hoc intervallum ex sensu communi considerata quantitate rei ablatae determinandum est. Si res ablata materiam gravem fere attingit, intervallum duorum mensium efficit, ut non amplius coalescat; si res ablata a gravi materia multum distat, intervallum unius mensis idem efficit; si tandem res ablata valde

<sup>1)</sup> Cf. *De principiis* n. 308.

<sup>2)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* III. n. 311.

exigua est, aut nullatenus coalescit, aut certe intervallum unius hebdomadae impedit, quominus coalescat<sup>1)</sup>).

$\alpha$ . In hoc casu coalescentiae illud furtum, quo scilicet gravis materia completur, est grave peccatum; singula autem furta praecedentia sunt venialia.  $\beta$ . Furta minuta, quae deinceps post completam materiam gravem fiunt, sunt peccata gravia, si modo perduret voluntas retinendi ablata et fiant cum advertentia ad grave damnum illatum, quia cum prioribus ad gravia furta coalescunt et prius peccatum grave continuant, sed unum numero peccatum cum priore constituunt<sup>2)</sup>.  $\gamma$ . Qui non advertit per leve furtum materiam gravem compleri, furando quidem non committit peccatum grave; sed ubi postea ad materiam gravem advertens non proponit rei ablatae restitutionem, graviter peccat ob malam voluntatem retinendi rem alienam in magna quantitate.

2. Ad grave peccatum constituendum in his furtis minutis, quae successive fiunt, *quantitas maior requiritur*, et quidem, si furta fiant eidem domino, requiritur materia, quae dimidio maior sit: dominus enim ordinarie non adeo grave damnum patitur, si res per intervalla auferatur; quodsi furta diversis dominis fiant, requiritur quantitas absoluta.

$\alpha$ . Ergo sartores graviter peccant, quando materiam gravem attingunt retinentes panni fragmenta, quae supersunt et dominis adhuc utilia sunt, nisi aut alicubi vigeat haec consuetudo et ideo pro labore minus solvatur, aut constet divites nolle fragmenta sibi restitui, aut haec sint minoris momenti, quae a dominis non curantur. Simile quid dicendum de *molitoribus*, qui modicam partem frumenti vel farinae sibi retinent.

$\beta$ . *Famuli vel famulae* praesertim in familiis divitum, qui continuo aliqua modica auferunt vel consumunt et nunquam restituunt, non facile de gravi peccato arguendi neque ad restitutionem faciendam obligandi sunt, tum quia in hoc casu ex duplici ratione maior quantitas ad grave peccatum constituendum requiritur, tum quia ad grave damnum non advertunt, tum quia domini non sunt graviter inviti nec restitutionem exigunt, tum denique quia ordinarie res consumptae eiusmodi sunt, quae in gravem materiam non coalescant.

**Nota.** Consuetudinarii in furtis interrogandi sunt de numero et quantitate furtorum et, ubi agitur de furtis minutis, de intervallo inter singula interposito, ut de coalescentia materiae iudicari possit. Quia tamen haec ordinarie indicare nesciunt, cum quavis occasione furentur, sufficit, ut in genere indicent furtorum frequentiam, rerum ablatarum qualitatem et tempus ab ultima confessione elapsam, ex quibus confessarius iudicium sibi efformabit de statu animae sui poenitentis. Dein vero de suis obligationibus eum monebit: restituendi, laborandi, a furtis in posterum abstinendi.

### 423. De furtis rerum ad plures pertinentium.

a. Qui in gravi materia aufert rem ad plures pertinentem, *graviter peccat*: etsi enim singulis non inferatur grave

<sup>1)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* III. n. 312.

<sup>2)</sup> *Lugo* disp. 16. n. 43 s.

damnum, singuli tamen graviter inviti sunt, quia multiplicatis furtis grave damnum pateretur securitas commercii humani, nisi eiusmodi furta sub gravi prohibita essent.

*b.* Ad grave peccatum constituendum in furtis rerum ad plures pertinentium, sive hi plures personam moralem constituunt (ut societas commercialis, industrialis, assicurationis, communitas religiosa), sive personam moralem non constituunt, requiritur *materia absolute gravis*, quia nec singulis nec particulari communitati grave damnum infertur, nisi parva sit communitas vel pauci associati.

Qui ergo in silva quae in dominio plurium vel communitatis est arbores utiles caedit, si pretium arborum (prout in silva exstant, non prout post caesionem et transportationem apud negotiatores emuntur) constituit materiam absolute gravem, sub gravi ad restitutionem tenetur. Huc pertinet etiam fraudatio pretii pro usu viae ferreae, quae est in dominio status. Nam haec relatio non regitur iustitia legali, sed commutativa, eo quod quicumque uti vult hoc medio oblato, ex tacito contractu obligatur ad solvendum pretium statutum.

## Articulus tertius.

### De causis a furto excusantibus.

Duplex est causa, quae a furto omnino excusat et ablationem rei alienae reddit licitam; extrema *necessitas* et occulta *compensatio*.

#### § 1. *Extrema necessitas.*

**424. Ius indigentis.** Extrema necessitas in ordine temporali dicitur, qua vita periclitatur.

1. Qui in *extrema necessitate* constitutus est, de bonis alienis tantum usurpare potest et per se debet, quantum satis est ad se liberandum a tali necessitate, nisi alter sit in eadem necessitate. Ratio *primi* est, quia in extrema necessitate omnia bona sunt communia (n. 368). Ratio *secundi* est, quia unusquisque tenetur vitam suam servare, si moraliter potest. Ratio *tertii* est, quia ius auferendi rem alienam tribuit extrema necessitas, qua cessante cessat etiam illud ius. Ratio *quarti* est, quia in pari causa melior est condicio possidentis, ideo non licet eum privare re sua, cui res aequae est necessaria.

*a.* Nihil refert, utrum aliquis in extrema necessitate sit ex causis naturalibus an ex hominum malitia, ut si latrones alicui minentur mortem vel perpetuam captivitatem, nisi magnam pecuniae summam tradat.

b. In incendio non licet arripere scalam alterius ad se salvandum, si ipse sine ea periculum vitae evadere non potest. In naufragio non licet ad se salvandum arripere tabulam ab alio iam arreptam, qua ipse, ut evadere possit, indiget.

c. Quod licet in extrema, id licet etiam in *quasi-extrema necessitate*, quae communiter extremae aequiparatur, ut si quis est in morali periculo incidendi in morbum lethalem, amittendi libertatem etc.

d. Res aliena sumi potest etiam ad sublevandam necessitatem extremam proximi: quod enim quis facere potest per se, id etiam per alium facere licet.

e. Etsi res, quae extreme indigenti necessaria est, *magni valoris* (magna pecuniae summa) sit, potest nihilominus eam sibi sumere: cum enim in extrema necessitate omnia sint communia, ius habet usurpandi, quidquid hic et nunc ad vitae conservationem necessarium est, etsi magni valoris sit. Neque ideo cessat ius pauperis, quia dives rem magni pretii ei ultro offerre non tenetur: iuri enim indigentis sumendi rem necessariam non respondet divitis obligatio eam dandi, quia ex alio fonte derivatur obligatio subveniendi, et ex alio facultas sumendi de bonis creatis ea, quae ad vitae conservationem necessaria sunt: illa nempe ex caritate oritur, haec ex iure conservandi vitam de bonis creatis, cui pauperis iuri respondet in divite obligatio non impediendi, quominus necessaria usurpet<sup>1)</sup>. Nihilominus *Lugo* indigentis facultatem ad illud solum sumendum restringere videtur, quod pertinet ad media ordinaria conservandae vitae: sicut enim obligationem non habeat conservandi vitam mediis extraordinariis, ita eum neque ius habere putat ea invito domino sumendi. — Verum etsi obligationem non habeat, facultatem tamen et licentiam habet conservandae vitae ex bonis creatis, ex qua sequitur potestas sumendi ea, quae necessaria sunt.

2. In *gravi vel communi necessitate non licet* rem alienam auferre, quia in gravi necessitate ordinarie non agitur de conservandis bonis, quae natura omnibus voluit esse communia; sed ad haec sola conservanda natura voluit media, bona terrena, esse communia<sup>2)</sup>. Si tamen in necessitate gravi vel communi agitur de conservandis bonis, quae natura omnibus voluit esse communia, licet pauperi sumere de bonis alterius, si ea petendo accipere non potest, quantum communiter ad ea conservanda adhiberi solet.

Pauper in eiusmodi necessitate constitutus imprimis rem, qua indiget, petere debet, quia dominus rationabiliter invitus est, si ea se incio auferatur. Quodsi dominus eam dare nollet vel si pauper absque incommodo petere non posset, licite rem non magni valoris sibi sumit, maioris quidem, si necessatis gravis, minoris, si ea levis sit. Potest ergo in hoc casu indigens ad sanitatem e. g. firmiter servandam rem exigui valoris, puta panem auferre, quia natura dedisse

<sup>1)</sup> *Lugo* disp. 16. n. 159.

<sup>2)</sup> Propositio 36. ab *Innocentio XI.* damnata ita habet: *Permissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi.* (D 1186). Cf. *Lugo* disp. 16. n. 160. *Ballerini-Palmieri* III. n. 283.

videtur ius sumendi media minora, quibus communiter haec bona servantur<sup>1)</sup>).

**425. Obligatio indigentis et domini.** *a.* Rem, qua indiget pauper, si fieri potest, *petere* debet, nisi iusta causa a petendo excuset; quod si tamen rem aufert, quin petat, graviter non peccat; cum enim extreme indigens in rem ipsam ius habeat, dominus solum quoad modum sumendi potest esse invitus<sup>2)</sup>).

*b.* Si res ablata cessante necessitate adhuc exstat, domino restituenda est: etenim ad usum rei tantum, si is solus necessarius erat, extreme indigens ius habet, res ipsa manet domini. Quodsi res ablata non amplius exstat, distinguendum est. Si extreme indigens re quidem pauper est, at probabilem spem habet postea aliquid accipiendi, rem alienam solum cum onere restitutionis usurpare potest: non plus enim sumere ei licet, quam ad servandam vitam necessarium est. Quodsi re et spe pauper est, ad nihil tenetur, etsi postea ad meliorem condicionem devenerit: qui enim in extrema necessitate rem alienam aufert, eam facit suam; qui autem rem suam consumit, non tenetur restituere.

*c. Dominus* *α.* *ex caritate*, non *ex iustitia*, tenetur extreme indigenti rem suam dare. Ideo qui extreme indigenti succurrere negligit vel res suas occultat, non tenetur ad restitutionem, ubi necessitas cessaverit. *β. Ex iustitia* tenetur pauperem non impedire a re occupanda et occupatam non auferre.

## § 2. Occulta compensatio.

**426. Quid sit, num licita sit.** *a.* Occulta compensatio est actus, quo quis ex bonis debitoris clam aufert, quod sibi debetur.

*b.* Occulta compensatio per se illicita est; si tamen debitae adsint condiciones, licita fit. Ratio *primi* est, quia bonum commune exigit, ut ad praecavendas inordinationes, quae ex occulta compensatione facile orientur, creditor petitione tum privata tum publica per iudicem rei suae possessionem recuperare studeat. Ad *secundum*: quoad *rem* ea licita est, quia occulte se compensans non sumit rem alienam, sed suam; et si adsint condiciones requisitae, etiam quoad *modum* licita evadit; ideo debitor, etsi invitus sit, rationabiliter tamen invitus esse nequit.

<sup>1)</sup> Lugo disp. 16. n. 156.

<sup>2)</sup> Cf. Lessius l. 2. c. 12. n. 66.

Occulta compensatio in praxi raro suadenda est, praesertim quia imminet periculum abusus et hallucinationis; confessarius tamen sciat post factum se poenitentem ad restitutionem obligare non posse, si adfuerint debitaе conditiones.

#### 427. Requisite conditiones sunt quatuor:

*a. Ut debitum sit verum*, fundatum in stricto iure, quod creditor actu habet in rem sibi usurpandam.

Si dominus famulo promisit se ei ex gratitudine pro servitio fideliter praestito certam pecuniae summam dono daturum vel testamento relicturum esse, dominus autem donum non fecerit vel intestatus obierit, nequit famulus promissam pecuniam clam accipere, quia ius strictum in illam non habet.

*b. Ut debitum sit certum*, tum quia in dubio melior est condicio possidentis, tum quia unusquisque ius habet retinendi rem possessam, nisi constet eam esse alienam, tum denique quia secus propter hallucinationis periculum multi privarentur re sua<sup>1</sup>).

Cum sententia, quae tenet restitutionem faciendam esse etiam in bonis alterius generis, solum sit probabilis, non licet ei, qui in alio genere bonorum e. g. in fama laesus est, in bonis fortunae se compensare, si diffamator famam ablatam non restituat.

*c. Ut debitum alia via obtineri non possit*: etenim bonum commune exigit, ut creditor imprimis via ordinaria rem suam recuperare studeat, et solum si eam sine difficultate (rixis, inimicitis, expensis etc.) petere non potest vel si petitio praevideatur inutilis (propter defectum probationis vel malitiam iudicis aut debitoris), licet occulte se compensare.

Ceterum nota:  $\alpha$ . defectus huius conditionis compensationem reddit quidem illicitam, cum sit contra iustitiam legalem, sed non iniustam, proinde neque involvit onus restituendi;  $\beta$ . iste defectus, etiam ubi facile evitari potest, veniale peccatum non excedit.

*d. Ut damnum debitoris vel tertii praecaveatur*. Duplex esse potest hoc damnum debitoris: quod nempe maneat in conscientia erronea debiti adhuc solvendi, et quod debitum bis solvat; utrumque autem praecaveri potest, si opus fuerit, ficta condonatione.

Damnum tertii accidere potest, eo quod alii (famuli, domestici) in suspicionem furti venire possunt cum periculo infamiae vel poenae.

Patet eum, qui se compensat, ad haec damna praecavenda ex caritate tantum teneri, quia se compensans utitur iure suo; ideo si ratio sufficiens adest damnum aliorum permittendi, licite agit, etsi alii damnum patiantur.

#### 428. De occulta compensatione famulorum (idem valet de operario, artifice, officiali) universim dicendum est

<sup>1</sup>) Cf. Lugo, De iustitia disp. 16. n. 94 s. Vermeersch, l. c. n. 333.

famulis id licere, quod aliis licet; possunt nempe, ubi debitae condiciones non desint, se compensare pro opera, quam salario accepto recte maiorem iudicant; in particulari autem haec notanda sunt:

1. Si dominus non solvit salarium, de quo cum famulo pactus est, vel si iniuste de stipendio aliquid subtrahit, famulus se compensare potest; ultra salarium autem, de quo conventum est, modo saltem infimum sit, non licet se compensare: nam ultra pactum iustum, in quod ipse consensit, nil ei debetur.

Dominus, qui de salario subtrahit, quia famulus inadvertenter vasa frangit vel instrumenta corrumpit, iniuste agit, nisi de hac re pactum intercesserit. Si tamen famulus saepius ex inadvertentia damnum infert, dominus licite moderatam mulctam ei imponere et sic de salario aliquid detrahere posset.

2. Si conventum est de salario infra infimum, famulo non licet se compensare, si libere in hoc salarium consensit vel si defectus salarii aliis emolumentis compensatur e. g. mensa lautiore, occasione strenas accipiendi, vestibibus in donum datis etc.: nam ad nihil aliud ius habet; licite autem se compensat: a. si vi aut metu compulsus in stipendium iusto minus consensit; b. si necessitate compulsus de salario iusto minore convenit; excipe, si dominus famulum rogantem ex sola misericordia excepisset; c. si invitus operibus indebitis gravatur.

3. Si famulus auget labores debitos atque id facit propria voluntate, non potest se compensare; potest autem, si id facit ex voluntate domini sive expressa sive tacita. Ceterum si famulus non ad determinatos labores, sed simpliciter ad labores domesticos suscipitur, ita ut omnem suam operam in servitio domini impendere debeat, labor nequit dici indebitus, nisi talis sit, qui nullatenus praevideri potuit ut labor nocturnus vel periculosus.

a. Idem fere dicendum est ad quaestionem, num *filiisfamilias* liceat se occulte compensare, si pro labore suo iustum stipendium non acceperint. Condiciones tamen ad occultam compensationem requisitae rarius in hoc casu aderunt. Quare confessariis ante factum potius im severiorem partem inclinandum est, post factum autem filii non facile ad restitutionem adigendi sunt: etsi enim iustitia laesa fuerit, saepius praesumi potest condonatio.

b. Quae de famulis dicta sunt, ad *mercatores* quoque transferre licet: non possunt se compensare minuendo pondus vel mensuram, si ipsi *libere* merces certo pretio vendiderunt, quod postea vilius iudicant; possunt autem occulte se compensare:  $\alpha$ . si *iniuste* ocacti sunt infra iustum pretium vendere;  $\beta$ . si *per errorem* infra iustum pretium vendiderunt;  $\gamma$ . si solutionem *certi debiti* absque gravi incommodo sibi procurare non possunt.

c. Propositio 37. ab *Innocentio XI.* damnata<sup>1)</sup> non quamcunque compensationem famulorum prohibet: propositio enim damnata fuit, quia nimis vaga et indeterminata est. Et sane ex illa propositione sequeretur famulos etiam tum se compensare posse, quando in pactum de minore salario libere consenserunt vel quando probabiliter tantum iudicant sibi plus deberi.

## Quaestio tertia.

### De iniusta damnificatione.

**429. Declarationes.** 1. *Iniusta damnificatio* (active) est actio, qua quis alteri in bonis externis damnum infert, nullum inde emolumentum capiens.

Damnum proximi *duplici modo* inferri potest, vel eo quod res proximi (actione vel omissione actionis debita) destruitur, vel eo quod proximus a consecutione boni, quod ei debitum est, impeditur.

2. Damnificatio est peccatum *ex genere suo grave*. Gravis vel levis est, prout damnum, quod proximo inferatur, grave vel leve est.

### **430. De eo, qui alium a consequendo bono impedit.**

1. Qui alium impedit a consequendo bono, ad quod *strictum ius* habet (sive ius est in re sive ad rem), contra iustitiam agit et ad restitutionem tenetur, sive directe sive indirecte, sive mediis iustis sive iniustis eum impedit, quia est causa efficax, cur alius non obtineat, quod ei stricto iure debetur.

Qui patrem, etiam mediis non iniustis, e. g. precibus, inducit, ut filium parte hereditatis legitima privet, ad quam filius ex lege positiva strictum ius habet, iustitiam laedit et filio bonum, quo privatur, restituere debet.

2. Qui alium impedit a consecutione boni, ad quod strictum ius non habet, sed id facit *mediis iniustis*, pariter contra iustitiam peccat et ad restitutionem tenetur, non item si id facit *mediis iustis* e. g. precibus, suasionibus, quamvis id faciat ex odio. Ratio *primi* est, quia unusquisque ius habet, ne mediis iniustis impediatur a consequendo bono, quo non est indignus. Ubi notandum est non solum fraudes, mendacia et criminationes,

<sup>1)</sup> *Famuli et famulae domesticae possunt occulte heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam maiorem iudicant salario, quod recipiunt.* (D 1187).

sed etiam importunas preces et blanditias molestas, quibus alterius libertas impeditur, esse media iniusta. Ratio *secundi* est, quia unusquisque potest uti iure, quod habet, alium in sui vel aliorum utilitatem rogandi vel persuadendi.

a. Pauper, qui detractionibus vel calumniis efficit, ut alius pauper eleemosynis privetur; famulus, qui alium famulum diffamando efficit, ut hic servitium, quod merito sperat, non consequatur; tabernarius, qui calumniis in alium tabernarium sparsis causa est, ut hospites ab eo avertantur, contra iustitiam peccat et ad restitutionem tenetur. Quoad obligationem restitutionis nihil refert, utrum iniuria irrogetur ei, qui a consecutione boni impeditur, an ei, qui bonum daturus est. Ideo ad restitutionem erga pauperem etiam ille tenetur, qui divitem metu iniuste incusso impedit, ne determinato pauperi det eleemosynam, quam ei daturus erat.

b. Qui testatorem precibus inducit, ne hereditatem relinquat Caio, qui ad illam ius non habet, sed Sempronio; vel qui episcopum, iam determinatum ad conferendum beneficium digniori, suasionibus ex odio inducit ad illud conferendum minus digno, non agit contra iustitiam, si digniori strictum ius ad beneficium non competit.

3. Qui alium impedit a consecutione boni, quo est *indignus*, non peccat contra iustitiam neque ad restitutionem tenetur, etsi mediis iniustis utatur, quia indignus nullum ius habet ad bonum, quod ambit e. g. ad officium vel beneficium, neque ius habet exigendi, ne quibuscunque mediis impediatur a consecutione illius boni.

Qui ergo calumnia efficit, ut alius non obtineat iniustum legatum vel officium, quo non est dignus, peccat quidem contra iustitiam per calumniam in proximum et laesionem famae reparare tenetur; at non peccat, eo quod illum a consecutione boni impedit. Mulier, quae maritum fraudibus a prodiga donatione avertit, donatario nihil reparare tenetur, quia donum nec dari nec accipi potest sine peccato.

Indignus etiam is censetur, qui mediis illicitis utitur ad bonum obtinendum, unde non laeditur iustitia, si mediis pariter illicitis ab obtinendo bono avertitur. Sic ubi Caius magistratus, a quorum suffragio collatio muneris dependet, pecunia corruperat ad obtinendum eorum suffragium, non potest conqueri de iniustitia, si alius per calumniam efficiat, ne Caius obtineat munus.

4. Qui aliquem impedit, ne damnum ab alio avertat, eadem ratione contra iustitiam agit et ad restitutionem tenetur, atque ille, qui alium a bono consequendo iniuste impedit. Sic qui aliquem vi illata impedit, ne ignem domui proximi appositum exstinguat, erga proximum ad restitutionem tenetur<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Sporer-Bierbaum II. tract. n. 242 ss.

## Caput tertium.

### De reparatione domini laesi<sup>1)</sup>.

#### Quaestio prima.

##### De restitutione in genere.

**431. Definitio.** 1. *Restitutio* est actio, qua reparatur damnum proximo iniuste illatum.

a. Ergo ex iniuria, qua aut nullum aut non iniustum damnum inferitur, non oritur obligatio restitutionis, ut si iudex fert sententiam, quam putabat esse iniustam, cum tamen sit iusta, vel si maritus per adulterium uxori irrogat iniuriam. Qui occidit hominem ex interno morbo paulo post certo moriturum, non tenetur damna compensare heredibus, quia nullum damnum intulit.

b Ergo restitutio differt a *satisfactione*: illa enim est compensatio iniuriae realis, qua redditur res ablata vel destructa; haec est compensatio iniuriae personalis (honoris laesi), qua offendens per obsequium exhibitum personam, cui irrogata est iniuria, sibi reconciliare intendit. Differt a *restitutione latiore sensu accepta*, qua restitutio rei alienae cuiuscunque significatur, ut si mutuum acceptum creditori redditur. Differt a *solutione*, qua executio debiti, ad quam quis tenetur, quin iniuriam irrogaverit, significatur, vel qua quis rem diversam, quae nondum erat in possessione alterius, dat ut si salarium pro opera praestita solvitur.

2. Obligatio restitutionis oritur ex sola *laesione iustitiae commutativae*. Sunt quidem et aliae virtutes, quae exigunt, ut alteri praestetur, quod ei iure debitum est, ut iustitia distributiva, pietas, religio, at nulla est, quae exigat, ut alteri praestetur, quod ei *stricto iure debitum est, quia suum est*; ideo non est alia virtus, quae, si laesa fuerit, exigat, ut alteri res sua reddatur. Sola enim iustitia commutativa eo tendit ut unusquisque habeat, quod stricto iure suum est nec ullus maneat sine re sua.

---

<sup>1)</sup> I. Vogler, Iuriscultor theologus circa obligationes restitutionis instructus. P. I. Loenartz, Die Restitutionspflicht des Besitzers fremden Gutes (Trier. Paulinus-Druckerei. 1885). A. Vermeersch, Quaestiones de iustitia<sup>2)</sup> (Brugis. Beyaert. 1904) n. 155—172. Mares, De iustitia<sup>2)</sup> (Ruraemundae. Romen 1889) l. 2. Kutschker, Die Lehre vom Schadenersatze (Olmütz. Neugebauer. 1851).

3. Restitutio fieri debet *ad aequalitatem* i. e. tantum reddi debet, quantum ablatum est: de ratione enim iustitiae commutativae, quae restitutionem exigit, est, ut aequalitas statuatur inter ius unius et solutionem alterius, ita ut alteri nihil amplius debeatur, ad quod strictum ius habeat<sup>1)</sup>).

**432. Radices restitutionis<sup>2)</sup>.** Radix restitutionis vocatur causa, ex qua oritur obligatio restituendi. Duplex distinguitur radix restitutionis: *generalis* et *remota*, quae consistit in violatione iustitiae commutativae; *specialis* et *proxima*, quae consistit in diversis modis, quibus iustitia commutativa laeditur.

S. Thomas duas radices restitutionis exhibet, cum dicit obligationem restitutionis oriri ex *re accepta*, i. e. ex sola rei possessione vel contractu, etsi quis bona fide eam possideat; et ex *iniusta acceptione* sive ex delicto<sup>3)</sup>. Et quia in utroque casu aliquis vel ipse iniuriam committit vel alteri agenti cooperatur, additur a quibusdam tertia, scilicet *iniusta cooperatio*.

**433. Obligatio restitutionis.** 1. Restitutio *necessaria* est ad salutem *necessitate praecepti* tum naturalis tum divini, non autem *necessitate medii* nisi in voto.

a. Praeceptum naturale caritatis docet: *Prout vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter<sup>4)</sup>*: sed quando laesi sumus, laesionis reparationem volumus. Insuper idem praeceptum, quod prohibet rem alienam auferre, praecipit etiam ablatam non retinere: qui enim rem ablatam retinet, dominum re sua spoliare pergit.

b. Deus restitutionem rei ablatae expresse iniungit: *Si laeserit quispiam agrum aut vineam pro damni aestimatione restituet<sup>5)</sup>*; insuper restitutionem tamquam conditionem proponit, ut peccator delictorum suorum veniam obtineat<sup>6)</sup>.

c. Restitutio positive nihil confert ad salutem, sed tantum fieri debet, si possibilis sit, ne committatur peccatum neve obex saluti ponatur.

<sup>1)</sup> Cf. *De principiis* n. 277 ss.

<sup>2)</sup> Quellen des Schadenersatzes in der Moraltheologie. ZkTh. 39 (1915) 605 ff.

<sup>3)</sup> *Summa* II. II. q. 62 a. 6.

<sup>4)</sup> Luc. 6, 31. Matth. 7, 12.

<sup>5)</sup> Exod. 22, 5.

<sup>6)</sup> Cf. Ezech. 33. 13 ss. Tob. 2. 20 ss.

d. Qui obligationem restitutionis contraxit, animo ita dispositus esse debet, ut restituere *velit*, quando poterit, alias affectum ad iniuriam illatam retineret.

Ei ergo, qui ad restitutionem sub gravi tenetur, ad salutem necessaria est saltem voluntas seria et efficax reparandi damnum illatum. Hoc sensu, de seria nempe voluntate, verum effatum: *non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum*<sup>1)</sup>. Quin immo hoc etiam necessarium est, ut *media adhibeat*, quae moraliter potest, ut restitutio fiat possibilis. Tenentur ergo debitores, qui alias restituere nequeunt, non solum superfluos sumptus vitare, sed etiam quotidianos, in quantum pro sua condicione possunt, minuere.

**434. 2.** Qui restituere non potest *ex bonis eiusdem ordinis*, non tenetur restituere ex bonis diversi ordinis e. g. famam laesam pecunia compensare: iustitia enim commutativa ideo solum restitutionem praecipit, ut aequalitas violata redintegretur; atqui ex bonis diversi ordinis aequalitas revocari nequit; et sane per pecuniam fama ablata non reparatur.

a. Omnes auctores in eo conveniunt, quod reparandum sit damnum reale simul ortum, vel si iudex imponit reparationem materialem pro laeso bono alterius ordinis; item quod saepe consulendum sit, aliquam satisfactionem praestare in ordine materiali.

b. Controvertitur autem inter auctores, num ex iustitia praecepta sit reparatio materialis pro bono altiore; ipse S. Alphonsus<sup>2)</sup> negantem sententiam *communioem et probabilioem* dicit. S. Thomas<sup>3)</sup> quidem affirmat, sed optionem dat, aut in pecunia, aut in aliquo honore; ergo magis de consilio videtur loqui.

**435. De gravitate obligationis restituendi.** 1. Obligatio restitutionis *per se gravis est*: eadem enim ratione obligat atque iustitia commutativa, quae exigit, ut unicuique reddatur, quod suum est. Ergo in materia gravi per se sub gravi, in materia levi sub levi restitutio facienda est.

2. In particulari vero ad duplicem radicem restitutionis attendendum est. Si agitur de restitutione *ex re aliena* accepta, gravitas obligationis sequitur gravitatem *rei*; si vero restitutio facienda est *ex iniusta acceptione rei*, etiam gravitas *culpae* actionis iniustae considerari debet.

Qui ergo *possidet* rem alienam, sive bona sive mala fide acceperit, sub gravi tenetur, si materia gravis est; si levis, sub levi.

Si ex errore putaverat rem esse levem, simulatque errore detecto cognoscit verum valorem gravem, sub gravi tenetur. Qui abstulit materiam gravem, putans esse levem, totam summam proinde errore detecto sub gravi reddere tenetur. Contraxit enim obligationem restituendi hanc determinatam summam; proinde semper

1) S. Augustinus ep. 152. ad Macedon.

2) l. III. n. 627.

3) II. II. q. 62. a. 2 ad 1.

adest obligatio materialiter gravis, quae detecto errore transit in formalem. Aliquam exceptionem admittunt *Lehmkuhl*<sup>1)</sup> et *Vermeersch*<sup>2)</sup>; scil. si furatus esset ditissimo, erga quem putavit talem summam esse levem, sibi autem restitutionem esse damnum grave, etiam detecto errore nimia discrepantia esset inter damna utriusque, quam ut gravis obligatio statui posset. Si quis restituit rem ex parte, ita ut pars, quam retinet, non attingat materiam gravem, non peccat graviter. Si semiebrius furatus est rem, post ebrietatem sub gravi tenetur.

436. a. Qui *damnum intulit grave cum culpa gravi*, certe sub gravi tenetur reparare.

Qui *damnum intulit leve cum culpa levi* (ex parvitate materiae) vel *cum culpa gravi* (ex errore), solum sub levi tenetur reparare damnum; materia enim levis non est capax pariendi obligationem gravem.

Existit ergo obligatio etiam parva damna reparandi; attamen non potest urgeri sub denegatione absolutionis; immo quandoque prudentia suadebit, ut haec obligatio dissimuletur.

b. Si quis *damnum grave intulit cum culpa levi* quin rem alienam possideat, distinguendum est; nam levitas culpaе oriri potest vel ex *imperfectioe actus*, vel ex *errore de materia*.

a. Si culpa levis fuit ex imperfectioe actus, ante sententiam iudicis ad nil tenetur, sive in materia gravi, sive in levi.

α. Auctores in hac quaestione non consentiunt: alii enim docent eiusmodi damnificatorem *sub gravi* damnum reparare debere: supposita enim culpa theologica quantitas obligationis restituendi a quantitate materiae dependet, quia lex naturae, cuiusmodi est obligatio restituendi, in materia gravi sub gravi obligat. — Verum quantitas obligationis restituendi non pendet simpliciter a quantitate damni, sed etiam a culpa theologica per se sufficienti ad inducendam obligationem; atqui culpa ex imperfectioe actus levis non est sufficiens ad inducendam obligationem, id quod probat tertia sententia.

β. Alii docent eum *sub levi* vel totum damnum vel partem quantitati culpaе proportionatam reparare debere: obligatio enim reparandi damnum non potest esse maior culpâ, quacum damnum illatum est<sup>3)</sup>. Haec sententia vera est, quatenus negat obligationem restituendi gravem; at non demonstrat obligationem esse levem.

γ. Tertia demum sententia docet obligationem restituendi esse *nullam*: vera enim obligatio solum oritur ex actu perfecte humano qui scilicet cum plena advertentia et pleno consensu exercetur: ex actu vero imperfecte humano, qui scilicet cum advertentia semiplena et semipleno consensu ponitur, nulla oritur obligatio. Ideo votum vel iuramentum cum semiplena deliberatione factum irritum est; item con-

<sup>1)</sup> I. n. 1154.

<sup>2)</sup> II. n. 584, c.

<sup>3)</sup> *Laymann* l. 3. tr. 3. pr. 1. 6. n. 4.

tractus cum semiplena deliberatione initus est invalidus. Insuper: in actione semideliberata effectus magis casui adscribuntur, quam agenti. Sic, si semiebrius destruendo rem grave damnum fecit. Et quoniam patroni priorum sententiarum huius sententiae saltem probabilitatem non negant, ea in praxi sequenda est<sup>1)</sup>).

*b.* Si vero actio damnificans actus perfecte humanus fuit, sed culpa levis propter errorem, tenendum est, per actum perfecte humanum contrahi posse gravem obligationem restitutionis; sed ex altera parte etiam non plus damni reparare tenetur, quam quod praevidit.

Qui plures damnificationes leves commisit eo intervallo, ut coalescant, simulatque grave damnum exortum animadvertit, sub gravi tenetur reparare; quamvis enim nonnisi leviter peccaverit, tamen actu perfecte humano haec damna cohaerentia inferre voluit. — Si vero margaritam proiecit putans esse vitrum valoris levis, tenetur solum restituere quod praevidit, ergo sub levi; ulterius damnum involuntarie censetur illatum.

Utique, si margaritam quam putaverat esse vitrum, adhuc possidet in se vel in aequivalenti, secundum priora tenetur ipsam vel aequivalens detecto errore sub gravi restituere, nec potest vitream substituere. Est possessor iniustus rei alienae gravis, sicut qui gravem summam ex furtulis parvis ortam possidet; possessor autem tenetur sub gravi in materia gravi. (Cf. n. 462.)

---

## Quaestio secunda.

### De restitutione ob possessionem rei alienae.

Qui rem alienam possidet, illam aut *bona* aut *mala* aut *dubia fide* detinere potest. Porro aliae sunt obligationes possessoris rei alienae, prout *bona* aut *mala* aut *dubia fide* eam detinet.

### Articulus primus.

#### De possessore bonae fidei<sup>2)</sup>.

**437.** *Possessor bonae fidei* dicitur, qui invincibiliter ignorat rem a se possessam esse alienam. Obligationes possessoris bonae fidei referuntur: *a.* ad rem ipsam; *b.* ad fructus ex ea perceptos; *c.* ad expensas pro ea factas.

<sup>1)</sup> *Lugo* disp. 8. n. 57 ss. *S. Alphonsus* n. 552.

<sup>2)</sup> Declarandi sunt duo termini technici iuris, quorum in hoc tractatu frequens est usus: *vindicatio* et *evictio*. Supponunt posses-

In genere obligationes possessoris bonae fidei derivantur ex principiis sequentibus: Res clamat ad dominum; perit domino; fructificat domino; nemo potest ex aliena re ditior fieri. *Iura* vero eiusdem derivantur ex his: In dubiis melior est condicio possidentis; bonae fidei possessor potest praescribere rem et fructus; qui bona fide est, non meretur ut detrimentum patiatur et potest damni compensationem postulare: nam pro ipso restitutio urget solum ex prima radice, scilicet ex sola *re accepta*. Insuper et lex civilis ex iisdem rationibus ac pro praescriptione quaedam statuere potest, quae in conscientia obligant. Iamvero ut obligationes possessoris bonae fidei *in specie* determinari possint, diversa hypothesis distinguere debet: a. si rem adhuc possidet; b. si res perit; c. si alius rem possidet; d. de fructibus.

**438. Si rem alienam adhuc possidet, 1. tenetur eam per se domino, si notus sit, quamprimum restituere, nisi res interim sit praescripta, quia res clamat ad dominum.**

a. Si rem non ex integro, sed ex parte tantum possidet, *partem*, quam tenet, restituere debet. Si res interim *deterior* facta est, et quidem sine emolumento possessoris, eam restituere debet in eo statu, in quo nunc est, etsi ex culpa possessoris facta sit deterior; si facta est deterior cum emolumento possessoris, emolumentum, quo factus est ditior, restituere debet. Si res interim *melior* effecta est, rem restituere debet prout est, nisi cum aliis sit permixta, ita ut separari non possit: in hoc enim casu possessor accipit dominium rei alienae, si in mixto res propria est principale; sed restituere debet id quo ditior factus est. Quodsi rem ipsam meliorem restituere debet expensas meliorationis deducere potest<sup>1)</sup>.

b. Si culpabiliter *restitutionem differt*, tenetur compensare damna, quae ex dilatione restitutionis proveniunt: si enim scienter retinet rem alienam, fit possessor malae fidei et tenetur de damnis.

c. Si *dominus ignotus* et nulla spes est dominum inveniendi, possessor bonae fidei rem alienam sibi retinere potest: res enim habetur pro derelicta, ideo possessor iure occupationis eius dominium acquirit.

d. *Nisi sit praescripta*: etenim in possessore bonae fidei conditiones ad praescribendum requisitae adesse possunt, quibus reipsa existentibus et completis ipse rem sibi retinere potest.

---

sorem rei alienae, qui bona fide eam acquisivit. Iam illa actio contra possessorem rei alienae, qua rei dominus in iudicio petit, ut ipse eius dominus declaretur et res sua ab actuali possessore sibi restitatur, dicitur *vindicatio* (Eigentumsklage). Effectus vindicationis est *evictio*, (Entwindung), qua actualis possessor possessione privatur et dominus rem suam recuperat. In omni venditione venditor rem emptam tradendo tacite et implicite se obligat ad damnum reparandum i. e. ad pretium reddendum, si forte eventura sit evictio, etsi ipse pretium amittere debeat.

<sup>1)</sup> Cf. *Ballerini-Palmieri* III. n. 416 s.

2. At necesse non est, ut rem semper *ipsi domino* restituat, sed quandoque illi reddere potest, a quo eam acceperat: distingui enim debet, utrum rem gratis an titulo oneroso acceperit.

a. Si rem *gratis acceperit*, non licet donatori seu furi eam reddere, sed ipsi domino restituenda est: res enim clamat ad dominum.

b. Si rem *emit* et dominus *comparet*, ut rem sibi vindicet (in casu evictionis), eam domino reddere tenetur, etiam cum iactura pretii: dominus enim rem suam sibi vindicare potest ubicunque eam reppererit, cum habeat ius in re. Possessor tamen recursum ad venditorem habet; quodsi pretium a venditore recuperare nequit, eius iacturam tamquam infortunium considerare et patienter ferre debet<sup>1)</sup>.

c. Si dominus *non comparet* (extra casum evictionis), i. e. si dominus quidem cognitus, sed rei inscius est, licet possessori rem ei reddere, a quo eam acceperat, ad recuperandum pretium a se datum, nisi alia via seipsum simul et dominum indemnem facere possit. Si pretium recuperare nequit, eius iacturam ferre debet.

α. Pro hac sententia duplex ratio afferri potest: qui rem furi reddit eamque reponit in statu, in quo antea erat, hinc quidem domino directe nullum damnum infert, inde vero non tenetur cum proprio damno rem domino servare; sic licite inventor quoque rem inventam, quam sine proprio damno servare non posset, in eo loco reponeret, ubi eam reppererat. Deinde omnes condiciones adsunt, quae requiruntur, ut illa actio ad propria bona recuperanda licite poni possit, etsi ex ea indirecte sequi praevideatur damnum proximi. Et sane actio, nempe rescissio contractus, per se licita est; finis, qui intenditur, se nempe servare indemnem, honestus est et ex actione immediate sequitur; tandem adest causa proportionate gravis permittendi damnum proximi, nempe ad proprium damnum damno proximi aequale praecavendum<sup>2)</sup>. — Ordinarie quidem emptori non erit aliud medium recuperandi pretium datum, nisi furi reddat rem emptam; sed si aliud exsisteret, ad illud adhibendum teneretur: nam contra iustitiam ageret, eo quod rem domini iam in tuto collocatam sine iusta causa iterum periculo exponeret.

β. Recentiora iura quandoque statuunt dominum rem suam a possessore bonae fidei, qui eam emit vel alio titulo oneroso accipit, recuperare non posse, nisi soluto eius pretio, quando rem emit in nundinis vel in licitatione vel a mercatore, qui res eiusdem speciei vendere solet excepto casu, quo suspicari poterat rem esse furtivam<sup>3)</sup>. De eiusmodi legis dispositione imprimis investigandum est, utrum mens legislatoris sit domino solum actionem civilem in re sua recuperanda negare, nisi eius pretium solvat, an vero mens eius

<sup>1)</sup> Lugo disp. 17. n. 1.

<sup>2)</sup> Cf. s. *Alphonsus* n. 569.

<sup>3)</sup> C. A. § 367. 368. C. A. commerc. § 306—308. C. G. § 935. C. H. § 934.

sit dominium in rem possessam transferre. Si hoc alterum, quaeritur, num haec legis dispositio in conscientia valorem habeat. Quam quidem quaestionem plerique auctores probabiliter affirmant, quia potestas civilis ratione boni communis ita statuit, ut nempe commercium inter homines facilius et possessio securior reddatur; atque qui haec ratio boni communis sufficiens esse videtur, ut auctoritas civilis uti possit sua potestate transferendi dominium.

**439. Si res aliena perit**, distinguendum est, utrum apud ipsum possessorem bonae fidei an apud alium perierit, et in hoc posteriore casu, utrum possessor bonae fidei rem sine lucro an cum lucro alteri tradiderit.

1. Si res perit *apud bonae fidei possessorem*, sive eam consumpsit sive amisit sive destruxit, ad nihil tenetur, nisi ex ea factus sit ditior; quod si inde ditior evasit, illud, in quo ditior factus est, domino restituere debet. Ratio *primi* est, quia consumens vel destruens rem, quam putabat esse suam, nemini intulit iniuriam, etsi de industria et sua culpa eam perdidisset. Dominus in hoc casu iacturam rei tamquam suum infortunium considerare et patienter tolerare debet. Ratio *secundi* est, quia id, in quo ditior factus est, constituit aequivalens rei, quod ad dominum pertinet.

a. *Rei aequivalens* dicitur illud, in quo aliquis ex ea re factus est ditior. Ex re aliena aliquis fit ditior, quatenus ex ea aliquid habet, quod alias non habuisset, id quod dupliciter accidere potest, aut eo quod ex re gratis accepta fructus (spontaneos non industriales) habet, aut eo quod rei suae parcat, dum utitur aliena, ut cum aliquis proprio vitulo parcat, dum alieni carnem manducat.

b. Quod de re absumpta dicitur, valet etiam *de re deteriorata*: si nempe dominus rem in proprios usus adhibendo deterioravit, id, in quo hac ratione ditior factus est, restituere debet. Qui ergo vestem alienam dono acceptam bona fide portavit et fere attrivit, tenetur, si dominus notus fit, vestem restituere et insuper tantum solvere, quantum alias de sua veste attrivisset.

2. Si res *apud alium perit*, diversae hypotheses sunt distinguendae.

a. Si rem alienam gratuito acceptam alteri donavit alias nihil donaturus, ad nihil tenetur, quia non est ditior factus; quodsi loco illius rem suam substituisset, tenetur restituere huius pretium, quia hoc ditior factus est.

b. Si rem alienam gratuito acceptam alteri vendidit pretium rei, ut videtur, retinere potest, quia certo non constat illud sive domino sive emptori reddendum esse.

Auctores de hac re triplicem diversam sententiam promunt:

α. Alii (*Carrière, D'Annibale*) censent pretium emptori esse restituendum, quia venditio rei alienae nulla sit, et proinde venditor pretii dominium non acquirat, vel saltem emptor ius habeat recuperandi pecuniam suam. — Verum id in solo casu evictionis verum

est, qui hic non obtinet; extra casum evictionis venditor bonae fidei acquirit dominium pretii rei venditae.

β. Alii opinantur totum pretium domino esse reddendum, quia possessor bonae fidei toto illo pretio vere factus sit ditior. Insuper pretium reddendo nullum patitur damnum, econtra dominus re sua iniuste spoliatus totum damnum subire cogitur; sed non est ratio, cur potius dominus damnum pati, quam possessor bonae fidei lucro ex re aliena percepto privari debeat. Haec sententia, quam inter recentes tuentur *Gury* et *Lehmkuhl*, dicitur communis. — Verum dominus, qui semper retinet dominium in rem suam, aliud ius non habet, nisi in actualem rei possessorem et in furem; quodsi hoc ius prosequi amplius non potest, eius infortunium est.

γ. Alii tandem existimant pretium a possessore bonae fidei retineri posse, quia nemo ius habet illud exigendi: *non emptor*, quia extra casum evictionis venditor in rei venditae pretium plenum dominium acquirit; *non dominus*, quia res naturaliter ei perit. Neque dici potest, pretium esse aequivalens rei et ideo reddendum, vel esse id, quo possessor ex re aliena ditior factus sit: nam ditescere ex re aliena vel habere aequivalens aliquis dicitur solum in duplici casu, si aut rem alienam suae substituit (ut supra a), aut fructum habet ex re, i. e. spontaneum. Atqui primum in nostro casu non obtinet, quia possessor tali re non eget (ex suppositione); ad secundum autem dicendum, pretium venditionis esse communiter fructum industriae, non spontaneum; qui enim rem bona fide possidet et ea non opus habet, industriam exercet, si eam vendit, et venditio est valida quamdiu dominus non comparet; inde possessor bonae fidei vendens rem ditior fit solum *occasione rei*. Hanc sententiam inter recentiores tuetur *Bucceroni*, cui accedit *Génicot*<sup>1)</sup>.

c. Si rem alienam emptam alteri donavit, ad nihil tenetur, etsi alias, rem suam donasset, quia in nulla re factus est ditior.

d. Si rem alienam emptam alteri sine lucro vendidit, ad nihil tenetur, quia non est factus ditior.

e. Si rem alienam emptam alteri cum lucro vendidit, pretium rei et lucrum ex eius venditione perceptum retinere potest: etenim pretium rei ad dominum non pertinet, lucrum vero occasione rei alienae seu ex industria partum venditoris est, nisi res in se ipsa creverit, quo in casu lucrum domini est.

Quodsi post rei interitum eius dominus detegatur, qui rem sibi reclamatur, cum res domino pereat, aliud ius non habet nisi accipiendi a fure rei pretium.

**440. Si res apud alium reperitur, iterum diversae hypotheses distinguendae sunt.**

a. Si rem alienam gratuito acceptam alteri donavit alias nihil donaturus, ad nihil tenetur, quia non est ditior effectus; si tamen loco illius rei suam donasset, tenetur restituere huius pretium, quia hoc ditior factus est.

<sup>1)</sup> *Bucceroni*, Institutiones th. m. I. n. 1341.

b. Si rem alienam gratuito acceptam alteri vendidit, distinguendum est: si *dominus comparet* et rem suam sibi vindicat (in casu evictionis), vel si emptor rem sponte restituit, tenetur pretium emptori reddere, quia in contractu venditionis ad hoc implicite se obligavit. Si *dominus non comparet* et rem suam recuperare nequit (extra casum evictionis), ex quorundam sententia, quae probabilis videtur, ad nihil tenetur (n. 439. 2b).

c. Si rem alienam emptam alteri donavit, ad nihil tenetur, etsi alias rem suam donasset: in nullo enim factus est ditior.

d. Si rem alienam emptam alteri vendidit, distinguendum est: si *dominus comparet* et rem sibi vindicat (in casu evictionis) vel si emptor sponte restituit, venditor bonae fidei emptori pretium reddere debet, quia contractus venditionis hanc condicionem implicite semper includit, ipse tamen recursum habet ad suum venditorem, a quo rem alienam emerat. Quodsi *dominus non comparet* (extra casum evictionis) nec emptor sponte restituit, venditor bonae fidei ad nihil tenetur: rem enim non amplius habet et quod ipse recepit vendendo, expendit emendo.

Sunt quidem, qui venditorem bonae fidei obligent ad pretium vel domino vel emptori reddendum, quia venditor nullum titulum habet retinendi pretium, cum venditio rei alienae invalida sit. Verum per venditionem rei alienae bona fide peractam venditor acquirit dominium pretii excepto casu evictionis, quo pretium emptori reddere tenetur<sup>1)</sup>.

e. Si rem alienam emptam alteri carius vendidit:  $\alpha$ . pretii excessum domino reddere tenetur, si illum ideo percepit, quia res in se ipsa crevit, e. g. pullus adolevit;  $\beta$ . pretii excessum sibi retinere potest, tum si illum ex peculiari industria, tum si illum simplici rei venditione percepit, quia est fructus industriae occasione rei alienae perceptus.

Quoad obligationem *monendi rei dominum*, quam habet possessor bonae fidei, qui rem alienam alteri tradidit, ut dominus rem suam recuperare possit, distinguendum est: a. Si rem alienam sive gratuito acceptam sive emptam alteri donavit, ex caritate monere debet aut rei alienae possessorem, ut eam restituat, aut rei dominum, ut eam recuperet, si tamen sine gravi incommodo monere potest. b. Quod si rem alienam emptam alteri vendidit non tenetur *monere* emptorem rem esse alienam, nec dominum, ubi sit res sua, si ipse pretium a fure, a quo rem emit, recuperare non potest: non enim tenetur cum magno suo detrimento curare, ut dominus rem suam accipiat.

**441. Obligationes ratione fructuum.** Tenetur restituere fructus *spontaneos* (naturales, civiles), et mixtos, in quan-

<sup>1)</sup> Cf. *Bucceroni*, Institutiones th. m. I. n. 1339.

tum sunt fructus rei, etsi dominus eos fructus non percepisset, quia res fructificat domino; sed non tenetur restituere:

1. fructus *industriæ*, quia non sunt fructus rei, sed eius, cuius labore parti sunt;

2. nec fructus, quos ex re aliena non percepit, quos tamen dominus percepisset, si res in ipsius potestate mansisset, quia nec inde factus est ditior, nec iniuste domino intulit damnum;

3. nec fructus rei, quos praescriptione suos fecit.

a. Qui ergo iumentum alienum pretio alteri locavit, hoc pretium domino reddere debet, etsi dominus ipse iumentum nunquam locasset: fructus enim civiles sunt fructus rei. Qui vero negotiando ex aliena pecunia divitias sibi comparavit, nihil harum domino pecuniae restituere tenetur. Pariter qui alienum triticum cariore pretio vendidit, satisfacit restituendo simile triticum.

b. Fructus ultimi triennii, qui adhuc exstant et qui consumpti sunt, quatenus possessor ex eis factus est ditior, iure naturae restitui debent; alii autem fructus superiorum annorum iam praescripti sunt<sup>1)</sup>.

α. Iura moderna plerumque possessori bonae fidei tribuunt *omnes fructus iam perceptos*<sup>2)</sup>. Si legislator hac legis dispositione domino rei solum actionem civilem in recuperandis fructibus negare intendit, patet possessorem in conscientia teneri ad fructus domino rei reddendos. Quodsi legislator in possessorem bonae fidei ipsum dominium in fructus perceptos transferre intendit, auctores nunc communiter saltem ut probabilem docent sententiam, possessorem bonae fidei fructus licite sibi retinere posse: dispositio enim legis in bono communi fundatur, ut nempe per eam innumeræ difficultates et lites praecaveantur.

β. Quod hic ex iuribus modernis de fructibus formaliter adhuc exstantibus statuitur, a fortiore valet de fructibus virtualiter seu in aequivalenti solum exstantibus, ex quorum scilicet usu et consumptione possessor factus est ditior. Siquidem iam ex legibus antiquis plures theologi negabant obligationem restituendi fructus aequivalenter tantum exstantes<sup>3)</sup>.

**442. Obligationes ratione expensarum.** *Expensas necessarias et utiles* deducere potest: secus enim dominus

1) De praescriptione fructuum haec notanda sunt: a. fructus utpote res mobiles praescribuntur e. g. triennio. Hinc si res frugifera et ipsa res mobilis est ut animalia, eodem tempore praescribuntur fructus et res, quae eos produxit. Quodsi res frugifera immobilis est ut agri, arbores, fructus ex ea percepti praescribi possunt longe antequam ipsa res frugifera praescripta sit. b. Si ipsa res frugifera praescripta est, eo ipso etiam fructus non solum pendentes, sed etiam percepti praescripti sunt, etsi tempus, quod ad praescribendos fructus requireretur, si ipsi independenter a re frugifera praescribi deberent, nondum sit elapsum. Sic qui agrum praescribit, etiam fructus ultimi triennii cum eo praescripsit.

2) Sic etiam C. A. § 330, non item C. G. 988.

3) Cf. *Holzmann*, Theologia moralis t. 4. n. 367 ss.

plus reciperet, quam suum est: pro expensis autem *voluptuariis* nihil repetere potest, nisi communem rei valorem augeant; attamen meliorationes auferre potest, si absque rei detrimento fieri possit.

1. Expensae *necessariae* illae dicuntur, sine quibus res periret, aut nullos vel deteriores fructus ferret; eiusmodi expensae sunt, quae fiunt e. g. in domo reficienda, in agro extirpando, impinguando; *utiles* dicuntur, quae fiunt, ut res ad usus communes aptior evadat, plures fructus ferat, ut novas arbores plantare; *voluptariae* dicuntur, quae ad ornamentum et voluptatem fiunt, nec rem vel fructus augent ut expensae pro picturis, stauis, viridariis etc.

2. Nomine expensarum venit etiam aestimatio laboris et industriae ipsius possessoris; etenim non obligatur gratis in commodum domini laborare.

## Articulus secundus.

### De possessore malae fidei.

**443.** *Possessor malae fidei* is dicitur, qui rem, quam scit esse alienam, iniuste retinet. Huius obligationes referuntur: *a.* ad ipsam rem; *b.* ad eius fructus; *c.* ad expensas; *d.* ad lucrum cessans et damnum emergens.

Quoad *obligationes in genere* primo eadem principia applicanda sunt ac pro possessore bonae fidei; sed loco iurium aliae obligationes accedunt: scilicet hic non solum ex prima radice, sed propter iniustam actionem etiam ex secunda radice tenetur restituere: rem vel aequivalens, etsi non factus sit ditior; etiam fructus spontaneos rei, deductis solum expensis; omne lucrum cessans vel damnum emergens domini, quod saltem in confuso praevidit. Insuper non potest praescribere. In *specie* iterum diversae hypotheses distinguere debent.

**444.** 1. Si rem alienam *adhuc possidet*, eam domino quamprimum restituere debet: res enim clamat ad dominum.

*a.* Et quidem ipsam *rem ablatam*, non aliam eius loco, restituere debet: nam ad ipsam rem suam dominus ius habet, nisi adiuncta ea sint, ut dominus non possit esse rationabiliter invitus, si rei aequivalens pretium restituatur, ut si fur sine infamia non posset rem ipsam reddere.

*b.* Probabiliter etiam possessor malae fidei rem emptam venditori (furi) reddere potest ad recuperandum pretium datum, quia eam reddendo nihil fit, quod appareat illicitum: res enim in eodem statu reponitur, in quo antea erat, et proinde domino nullum damnum

infertur; nec possessor cum proprio gravi detrimento curare tenetur, ut dominus rem suam recipiat<sup>1)</sup> (n. 438. 2).

2. Si rem *non amplius possidet*, sive adhuc exstat sive non exstat, et in hoc casu, sive cum culpa sive sine sua (furis) culpa periit, *eius pretium* restituere tenetur, etiamsi inde non sit factus ditior: dominum enim laesum indemnem facere debet; duplici tamen casu excepto; a. si res ex vitio interno periit; b. si ex causa (e. g. incendio) periit, propter quam etiam apud dominum aequae periisset, quia in neutro casu furtum est causa efficax damni, cum res etiam sine furto periisset; in his enim casibus nulla radix restitutionis invenitur.

a. Si possessor malae fidei rem alteri vendidit et dominus comparens rem sibi vindicat (in casu evictionis), notandum est discrimen, quod in hoc casu inter possessorem bonae et malae fidei intercedit. Si nimirum emptor sciverit rem a se emptam esse alienam, venditor seu prior possessor malae fidei non tenetur ei restituere pretium, quod acceperat: condicio enim, quae alias in venditione supponitur, scilicet nisi res sit aliena et a domino vindicetur, in hoc casu locum non habet, nisi expresse aliter cautum fuerit, quia emptori, utpote scienti rem esse alienam, nulla fit iniuria<sup>2)</sup>.

b. Si res, quae apud possessorem malae fidei quomodocunque periit, apud dominum eodem tempore ex alia causa periisset, complures auctores probabiliter docent, furem ad nihil teneri, quia dominus ex furto nullum damnum patitur<sup>3)</sup>. Alii autem affirmant obligationem restituendi, quia possessor malae fidei semper periculum rei in se suscipit. Sed si res apud dominum periisset *ex alterius iniustitia*, fur eius pretium restituere tenetur, quia dominus ex furto damnum patitur: etenim re non ablata alii (fures) onus restituendi contraxissent.

**445. Ad quid tenetur possessor malae fidei, si res, quam abstulit, secus apud dominum periisset?**

a. Rem domino restituere debet, sive possessor eam ex ipso periculo eripuit, sive res periculum evasit, eo quod iam antea ablata erat: res enim ex periculo erepta vel a periculo salvata non cessat esse domini, ideoque ad dominum clamat. Deducere tamen potest tum expensas pro re factas tum pretium laboris, quam in re salvanda adhibuit.

b. Rem domino restituere non tenetur, si eam nullo modo salvare potest et ideo in ipso periculo i. e. moraliter tempore et loco consumit, quo apud dominum per-

1) Cf. *Lugo* disp. 17. n. 37., cui consentit s. *Alphonsus* n. 570.

2) C. A. § 929. C. G. § 434.

3) *Lacroix* l. 3. pr. 2. n. 218. *D' Annibale*, *Summula theologiae moralis*<sup>5</sup> (Romae. Desclée. 1908) II. n. 420. *S. Alphonsus* l. 3. n. 620.

iisset: res enim e periculo non liberata, sed certo peritura pro domino nullius est valoris.

Res etiam tum in ipso periculo consumi censetur, si consumitur, ubi periculum, in quo res certe peritura est, iam imminens praevidetur; sic qui praevidet cras domum Titii incendio certe perituram esse, non tenetur ad restitutionem, si cum aliis dolium vini consumit, quod ab incendio eripi non potuisset: res enim in his adiunctis pro domino nihil valet, ideo de eius destructione non est rationabiliter invitus.

**446. Ad quid tenetur possessor malae fidei, si res tempore iniustae possessionis varium valorem habuit?**

Mutatio valoris, quam res tempore iniustae possessionis subit, potest esse interna aut externa. *Interna* dicitur, si res in se ipsa fit melior aut deterior, ut si vitulus adolescit vel bos senescit; *externa* dicitur, si res in se immutata manens ob adiuncta externa varium valorem accipit, ut si vinum nunc ob raritatem maius, postea ob abundantiam vilius pretium habet.

1. *In casu mutationis internae.* a. Si res apud possessorem malae fidei facta est melior, domino restituenda est cum incremento: res enim domino crescit, deducto tamen pretio laboris et industriae. b. Si res facta est deterior ex causa, ob quam apud dominum deterior facta non fuisset, restituenda est cum valore decrementi: alias enim dominus damnum pateretur. c. Si res facta est deterior ex causa, ob quam idem etiam apud dominum accidisset, sufficit, ut res restituatur in eo statu, in quo reperitur.

2. *In casu mutationis externae.* a. Si dominus tempore maioris pretii rem vendidisset, vel si eo tempore rem similem maiore pretio sibi emere debuit, possessor tenetur restituere maiorem valorem. b. Si dominus rem tempore minoris pretii vendidisset, sufficit, si ipsam rem restituat vel eius valorem, quem tempore furti habuit.

In praxi ordinarie non est urgenda nisi restitutio rei aut eius pretii secundum valorem, quam tempore furti habuit, quia aut nullo modo aut solum cum magno incommodo adiuncta supra dicta cum certitudine cognosci possunt. Quodsi de illis adiunctis certo constaret, possessor malae fidei ad resarciendum totum damnum compellendus esset.

**447. Obligationes ratione fructuum.** 1. Restituere debet *fructus rei* tum naturales tum civiles: a. quos ipse percepit, etsi dominus eos non percepisset, sive adhuc exstant sive non amplius exstant: res enim fructificat domino; b. quos dominus percepisset, etsi ipse nullos percepit: nam totum damnum, quod passus est dominus, reparari debet.

2. Restituere non tenetur *fructus industriae*: etenim suum est, quod propria industria acquirit.

Qui pecuniam furto ablatam ludo exponit, lucrum, quod inde percipit, sibi retinere potest. — Depositarius, qui aliena pecunia suae custodiae concredita utitur ad negotiationem, peccat quidem, quia contra voluntatem domini agere praesumitur, at lucrum, quod negotiando salva ipsa pecunia acquirit, suum facit.

**Casus.** *Arbores*, quae ex arbusculis furto ablatis et in fundo furis plantatis crescunt, considerandae sunt ut *fructus industriae*: cum enim planta crescere non possit, nisi in fundo radices egerit, dominus fundi est etiam dominus eorum, quae in fundo crescunt, etsi furto ablata sint. Ille ergo, cui ex arbusculis furto ablatis arbores creverunt, domino arbuscularum non ipsas arbores reddere tenetur, sed sufficit, ut illud indemnem faciat, et quidem, si prior dominus arbusculas non evulsisset, eo quod duplex pretium, si eas evulsisset, eo quod simplex pretium restituat. — Idem dicendum est de *gallinis*, quas aliquis ex alienis ovis gallinae suae suppositis acquisivit; scilicet domino non tenetur restituere nisi pretium ovorum<sup>1)</sup>.